RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES DE MAIO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANGCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° Bimestre/2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alinea "b" do inciso Il e §1°) R$ 1,00
DOTACAO DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO EEgApgsA:?\rSé
DESPESAS No Até o No Até o
INICIAL ATUALIZADA B ire B e Bimestre Bimestre . O BIMESTRE
(d) (e) (U) (@ =(e-1) (h) ()=(e-h) (M
Despesas (Exceto Intra) (VII) 103605.536,00 115383.137,78 16.791.439,11 49.728.956,95 65.654.180,83 17.178.886,26 29.761.507,20 85.621.630,58 28.950.835,42

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA

Despesas (INTRA-ORC.) (I1X)

95.814.319,00
57.149.909,00
1.734.000,00
36.930.410,00
7.215.185,00
4.010.215,00
50.000,00
3.154.970,00
576.032,00
10.993.964,00

101553.753,03
56.975.335,08
1.734.000,00
42.844.417,95
13.253.352,75
10.048.382,75
50.000,00
3.154.970,00
576.032,00
11.027.964,00

15.492.613,80
8.914.462,96
0,00
6.578.150,84
1.298.825,31
1.298.825,31
0,00

0,00

0,00
1.477.758,41

45.206.854,27
17.699.852,29
1.734.000,00
25.773.001,98
4.522.102,68
1.367.132,68
0,00
3.154.970,00
0,00
2.942.286,22

56.346.898,76
39.275.482,79
0,00
17.071.415,97
8.731.250,07
8.681.250,07
50.000,00
0,00
576.032,00
8.085.677,78

16.072.818,25 28.115.707,25

73.438.045,78

8.924.073,96 17.654.182,89 39.321.152,19
337.665,65 692.098,78 1.041.901,22
6.811.078,64 9.769.425,58 33.074.992,37
1.106.068,01 1.645.799,95 11.607.552,80
594.767,83 623.577,43 9.424.805,32
0,00 0,00 50.000,00
511.300,18 1.022.222,52 2.132.747,48
0,00 0,00 576.032,00
1.477.758,41 2.942.286,22 8.085.677,78

27.310.059,47
17.476.680,70
692.098,78
9.141.279,99
1.640.775,95
618.553,43
0,00
1.022.222,52
0,00
2.213.495,92

SUBTOTAL DESPESAS(X)=(VIII + IX)

114599.500,00

126411.101,78

18.269.197,52

52.671.243,17

73.739.858,61

18.656.644,67 32.703.793,42

93.707.308,36

31.164.331,34

AMORTIZACAO DA DiVIDA /
REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)

114599.500,00

126411.101,78

18.269.197,52

52.671.243,17

73.739.858,61

18.656.644,67 32.703.793,42

93.707.308,36

31.164.331,34

SUPERAVIT (XIIN)

- 10.973.346,88 -

12.512.808,96

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)

114599.500,00

126411.101,78

18.269.197,52

52.671.243,17

73.739.858,61

18.656.644,67 43.677.140,30

82.733.961,48

43.677.140,30

RESERVA DO RPPS 570.500,00 570.500,00 0,00 0,00 570.500,00 0,00 0,00 570.500,00 0,00
X X DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS
DESPESAS DOTACAO DOTACAO NG Ao o AEo PAGAS ATE
INTRA-ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre o BlMESTRE
(d) (e) ® (@)=(e-1) (h) (iY=(e-h) (0

MARCOS VINICIUS BENEDETTI CORSO
PREFEITO MUNICIPAL

MARCIA BITTENCOURT KRUGEL
SECRETARIA DA FAZENDA

SILMAR DO AMARAL DOS SANTOS
RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO



RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES DE MAIO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANGCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alinea "b" do inciso Il e §1°)

2° Bimestre/2022

R$ 1,00
DOTACAO DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO EEgApgsAerSé
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA _No Até o _No Até o
Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre ) O BIMESTRE
(d) (e) ( (@=(e-1) (h ()=(e-h) @

DESPESAS CORRENTES 10.993.964,00 11.027.964,00 1.477.758,41 2.942.286.22 8.085.677,78 1.477.758,41 2.942.286,22 8.085.677,78 2.213.495,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.988.964,00 9.022.964,00 1.477.758,41 2.942.286.22 6.080.677,78 1.477.758,41 2.942.286,22 6.080.677,78 2.213.495,92
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.005.000,00 2.005.000,00 0,00 0.00 2.005.000,00 0,00 0,00 2.005.000,00 0,00
TOTAL 10.993.964,00 11.027.964,00 1.477.758,41 2.942.286,22 8.085.677,78 1.477.758,41 2.942.286,22 8.085.677,78 2.213.495,92

Fonte: Setor de Contabilidade Pagina 2

Nota: Este demonstrativo compde o Balango Orgamentario.

MARCOS VINICIUS BENEDETTI CORSO
PREFEITO MUNICIPAL

MARCIA BITTENCOURT KRUGEL
SECRETARIA DA FAZENDA

SILMAR DO AMARAL DOS SANTOS
RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO



