



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS DE MAIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre/2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas (Exceto Intra) (VIII)	103605.536,00	115383.137,78	16.791.439,11	49.728.956,95	65.654.180,83	17.178.886,26	29.761.507,20	85.621.630,58	28.950.835,42
DESPESAS CORRENTES	95.814.319,00	101553.753,03	15.492.613,80	45.206.854,27	56.346.898,76	16.072.818,25	28.115.707,25	73.438.045,78	27.310.059,47
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	57.149.909,00	56.975.335,08	8.914.462,96	17.699.852,29	39.275.482,79	8.924.073,96	17.654.182,89	39.321.152,19	17.476.680,70
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.734.000,00	1.734.000,00	0,00	1.734.000,00	0,00	337.665,65	692.098,78	1.041.901,22	692.098,78
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.930.410,00	42.844.417,95	6.578.150,84	25.773.001,98	17.071.415,97	6.811.078,64	9.769.425,58	33.074.992,37	9.141.279,99
DESPESAS DE CAPITAL	7.215.185,00	13.253.352,75	1.298.825,31	4.522.102,68	8.731.250,07	1.106.068,01	1.645.799,95	11.607.552,80	1.640.775,95
INVESTIMENTOS	4.010.215,00	10.048.382,75	1.298.825,31	1.367.132,68	8.681.250,07	594.767,83	623.577,43	9.424.805,32	618.553,43
INVERSOES FINANCEIRAS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	3.154.970,00	3.154.970,00	0,00	3.154.970,00	0,00	511.300,18	1.022.222,52	2.132.747,48	1.022.222,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	576.032,00	576.032,00	0,00	0,00	576.032,00	0,00	0,00	576.032,00	0,00
Despesas (INTRA-ORÇ.) (IX)	10.993.964,00	11.027.964,00	1.477.758,41	2.942.286,22	8.085.677,78	1.477.758,41	2.942.286,22	8.085.677,78	2.213.495,92
SUBTOTAL DESPESAS(X)=(VIII + IX)	114599.500,00	126411.101,78	18.269.197,52	52.671.243,17	73.739.858,61	18.656.644,67	32.703.793,42	93.707.308,36	31.164.331,34
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	114599.500,00	126411.101,78	18.269.197,52	52.671.243,17	73.739.858,61	18.656.644,67	32.703.793,42	93.707.308,36	31.164.331,34
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	10.973.346,88	-	12.512.808,96
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	114599.500,00	126411.101,78	18.269.197,52	52.671.243,17	73.739.858,61	18.656.644,67	43.677.140,30	82.733.961,48	43.677.140,30
RESERVA DO RPPS	570.500,00	570.500,00	0,00	0,00	570.500,00	0,00	0,00	570.500,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS DE MAIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre/2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS CORRENTES	10.993.964,00	11.027.964,00	1.477.758,41	2.942.286,22	8.085.677,78	1.477.758,41	2.942.286,22	8.085.677,78	2.213.495,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.988.964,00	9.022.964,00	1.477.758,41	2.942.286,22	6.080.677,78	1.477.758,41	2.942.286,22	6.080.677,78	2.213.495,92
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.005.000,00	2.005.000,00	0,00	0,00	2.005.000,00	0,00	0,00	2.005.000,00	0,00
TOTAL	10.993.964,00	11.027.964,00	1.477.758,41	2.942.286,22	8.085.677,78	1.477.758,41	2.942.286,22	8.085.677,78	2.213.495,92

Fonte: Setor de Contabilidade

Página 2

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.